apresentadas,  nos  termos  dos  artigos  37.º  e  38.º   
do  Decreto-Lei  n.º  135/99,  de  22  de  abril.

6 - Em  matéria  de  realização  de  despesa,  contratação  
pública  e  conexa:

6.1 - Autorizar  a  realização  de  despesas  até  ao  limite   
de  49 879  euros  (quarenta  e  nove  mil  oitocentos  e  setenta  
e  nove  euros),  no  âmbito  da  celebração  de  contratos  
públicos,  e  tomar  a  decisão  de  contratar,  nomeadamente  
nos  casos  em  que  o  contrato  não  implique  o  pagamento  
de  um  preço,  bem  como  exercer  as  demais  competências  
atribuídas  ao  Órgão  competente  para  a  decisão  de  contratar,

[...]

a  correspondente  despesa  pública  orçamentada,  até  ao  limite   
previsto  no  ponto  6.1;

6.3 - Assegurar  a  preparação  de  procedimentos  relativos  
à  formação  de  contratos  de  empreitada  cujo  preço  base  
seja  igual  ou  inferior  a  150 000  euros  (cento  e  cinquenta  
mil  euros),  nomeadamente  dos  necessários  estudos   
e  projetos  necessários,  acompanhamento  e  fiscalização  das  
mesmas,  bem  como  o  indispensável  controlo  económico,  
financeiro  e  respetiva  execução,  devendo  ser  acauteladas   
as  eventuais  garantias  que  se  encontrem  em  vigor  ao  abrigo